9. *Interventu (h) diapsalmæ, non dicentis, sed cui dicebatur, demutata persona est.* Nunc enim generalis sermo est propheticæ. Nam post eam orationem, quæ ad Deum fuerat, ut fiducia orantis posset intelligi, in eo ipso precatio[n]is tempore quod poposcerat (i) imprestantis continuo subjecit, VERS. 6: *Ecce enim Deus adjuvat me, et Dominus susceptor est animæ meæ.* (j) *Convertit mala inimicis meis.* Effectus propriis propriis reddidit postulatis, docens non negligentem orationis nostræ Deum esse, neque irrationalib[er]e prestationem misericor-

(3) Non ex patre.

D polatione abunde patet mens sancti Doctoris tres simul hæreticos Eutychen, Nestorium, Apollinarium, quibus Ariani præluserant, hoc uno loco diserte prædannant.

(g) Illud ex Dei filio, etc., id est, cum prius Dei filius exsistisset, quod et semper mansit, etiam cum exinde cœpit esse filius hominis. Quæ loquendi formula sibi valde familiaris vult Hilarius filium Dei et exsistisse prius quam homo fieret, et permansisse post quam factus est.

(h) In regio codice hic, diapsalmi, alias legere est diapsalmæ.

(i) Bad. et Er. cum ms. reg. impetrato, unde Lipsius confecit impetratum. Malumus cum ms. Mic. impetrantis, quod verbum resertur ad orantis.

(j) Editi, converte mala: renitentibus mss. ac superioribus dictis, quibus personam cui prius dicebatur, modo demutatam esse significatum est. In græco ἀποστρέψει, avertet.

dæ suæ existimandam, cum nos secundum quod precaremur audiret. Namque ad id quod ait: *Quoniam alieni insurrexerunt super me; proprium illud est, Deus adjuvat me; ad id autem: Et fortes quaesierunt animam meam;* in eo exaudita orationis peculiaris effectus est, quod ait: *Et Dominus susceptor est animæ meæ: ad id vero quod ait: Et non proposuerunt Deum ante conspectum suum,* hoc competenter adjecit, VERS. 7: *Convertit mala inimicis meis.* Deus ergo et adversus insurgentes adjuvat, et quæsitam a fortibus animam sancti sui suscipit, et non propositus ante oculos, neque ab impiis cogitatus, ad inimicos mala ipsa convertit: ut dum Deum non cogitant, justi animam querendo, et adversum eum insurgendo, adjuto eo atque suscepto, (a) cum, quem inter iniquitatum opera non cogitabant, ultiorem malitiæ ipsius retrubitione sentirent.

10. *Justi inter calamitates fiducia.*— Habeat itaque hanc innocens religio fiduciam, ut inter humanas insectationes et animæ pericula adjutorem sibi Deum esse non ambigat: et si quando injustæ mortis vis afferatur, excedentem habitaculo corporis animam sciat in (b) Dei susceptione 113 requiescere. Habeat ultionis quoque certissimam securitatem, cum mala omnia in eos qui inferant revertantur. Non potest iniquitatis argui Deus; nec perfectæ bonitati, malignæ voluntatis instinctus ac motus admixtus est. Mala enim non malevolus excitat, sed ultior retorquet: neque ea ex malitia sua assert, sed in merita nostra convertit. Statuta enim in omnes sunt, (c) ad ultiorum ministeria, mala ista cum lege vivendi, justi id (1) (d) judicii severa æquitate moderante. Sed haec et aversa a justis sunt lege justitiae, et convertuntur in iniquos æquitate judicii. Utrumque justum, ut et justis ad metum prompta sint (e) nec admixta, quia justi sunt; et in injustos ad poenam sint convertenda, quia meriti sunt: nec justis admixta cum prompta sint, nec injustis defutura quia prompta sunt.

(1) *Justi in judicii severa æquitate moderantes.*
(2) In anteriori, neque Deum in veritate.

(a) In vulgatis, eo. Concinnius in mss. eum, scil. ultorem. Deinde in Mic. malitiæ ex malitiæ ipsius retributione: non spernenda lectio.

(b) Cum hic respiciatur illud psalmi, *Dominus susceptor est*, etc., legendum videtur Domini, non Dei. Quod et magis congrueret solemni Hilarii doctrinæ, qua vult justos post mortem a Domino suscipi, ut D post omnium resurrectionem tradantur Deo. Attamen in Psal. I, n. 9. paradisum, quo latroneii aliosque justos admittit, situm esse docet in possessione regni Dei.

(c) Excusi, adulacionum ministeria: emendantur ex regio codice. Quid deinde sibi vult, cum lege vivendi? An quod quemadmodum Deus mortem ac mala malis, ita vitam ac præmia bonis decernat? Qua de re fusius agitur in ps. II, n. 16. Sed de lege moriendi et de lege vivendi expressius disseritur in psal. LI, n. 18.

(d) Vocabulm id huc revocamus ex Bad. et regio codice. Tum vulgati excepto Par. secura æquitate moderantur: corrupte. At in uno codice Vatic. justi in judicis severa æquitate moderantes.

A 11. *Qui in veritate disperdit Judæi.*— Dehinc rursum fit ad personam Dei, ad quem primum deprecatio erat cœpta, conversio: *In veritate tua disperde illos.* Veritas mendacium confutat, et perimitur falsitas veritate. Omnem autem superiori orationem esse ejus hominis, in quo filius Dei natus est, docimus, etiam hoc quoque nunc a Deo patre deprecantis, ut inimicos suos in veritate disperdat. Et quæ sit veritas, non anfibitur; nempe ille ipse qui dicit, *Ego sum vita, via, veritas* (Joan. xiv, 6). Disperduntur ergo in veritate inimici, cum falsis testibus damnationem Christo comparantes, resurrexisse eum a mortuis audiunt, et in Dei veritate gloriam suam resumpsisse cognoscunt. Nam postea ob poenam Dei in crucem acti, fame et bello absuerti ac perditib sunt: vite auctoren morte dannantes, (2) (f) neque Dei in eo veritatem per operum magnificientiam cogitantes. Illos igitur disperdit Dei veritas, cum ad resumendam gloriæ paternæ majestate resurgens, (g) absolutæ in se divinitatis probaverit veritatem.

12. *De passione Christi Hilarii sententia.*— Quod autem et in crucem actum unigenitum Dei filium, et morte damnatum 114 eum, qui nativitate, quæ sibi ex æterno patre est naturalis, (h) æternus sit, frequenter, imo semper prædicamus, non ex naturæ necessitate potius, quam ex sacramento humanæ salutis passioni fuisse (i) subditum, et voluisse se magis passioni subjici, quam coactum. Et quamquam passio illa non fuerit conditionis et generis, quia indemnitabile Dei naturam nulla vis injuriosæ perturbationis offendere: tamen suscepta (3) voluntarie est, officio quidem ipsa satisfactura poenali, non tamen poenæ sensu læsura patientem: non quod illa lædendi non habuerit pro ipsa passionis qualitate naturam; sed quod dolorem divinitatis natura non sentit. Passus ergo est Deus; quia se subjicit voluntarius passioni: sed suscipiens naturales (j) ingruentium in se passionum (quibus dolorem patientibus necesse est

(3) *Suscepta voluntas voluntarie est.*

(e) Reg. ms. hæc admixta: inendose. Mox in vulgatis, et injustis, non et in injustos. Quam utiliter ob oculos justorum poenæ statuantur, habes in psal. II, n. 36 et 57.

(f) Vatic. et Mic. mss. Dei in eo veritatem.

(g) Sic mss. Editi vero, absolutam.

(h) In vulgatis, naturalis et æternus sit: perturbate. Nitidior est lectio mss.

(i) Ita Regius codex. In aliis autem, subditus fuisse intelligendus est, et voluisse, etc., glossema. Commodius post quod autem, subaudias spectat; puta, *Quod autem spectat et in crucem actum, etc., frequenter, imo semper prædicamus eum, qui æternus sit nativitate, quæ etc. non ex naturæ necessitate, etc.*

(j) Regius codex, naturam. Tum editi excepto Par. incongruentium. Mox etiam Par. necesse est eas inferri virtutes. Expunimus eas regii ms. auctoritate. Verborum illorum, ad quæ, ut et ad superiora, Hilarius suam de Christi passione sententiam exigendum esse præmonet, hic nativus ordo; suscipiens naturales ingruentium in se passionum virtutes, quibus (seu, per quas) necesse est inferri dolorem patientibus, ubi dol-

inferri) virtutes, ipse tamen a naturæ suæ virtute non excidit ut doleret.

13. Christi oblationis præ oblationibus legis præstantia. — Sequitur enim, VERS. 8 : *Voluntarie sacrificabo tibi.* Legis sacrificia, quæ in holocaustomatis et oblationibus hircorum atque taurorum sunt, non habent in se voluntatis professionem : quia maledicti sententia legem sit decreta violentibus. Quisquis enim a sacrificio destitisset, ipse obnoxium se efficiebat esse maledicto (*Deut. xxvi, 26*). Necesse ergo erat effici quod siebat : quia sacrificii negligentiam maledicti non admittebat adjectio. A quo maledicto nos Dominus noster Jesus Christus exemit, Apostolo dicente, *Christus nos redemit* (1) de maledicto legis, *factus pro nobis ipse maledictum* (*Gal. iii, 13*), *quia scriptum est : Maledictus omnis qui (a) pendet in ligno* (*Deut. xxi, 23*). Maledictorum se ergo oblitus morti, ut maledictum legis dissolveret, hostiam se ipse Deo patri voluntarie offerendo; ut per hostiam voluntariam maledictum, quod ob hostiæ necessariae et intermissæ reatum erat additum, solveretur. Cujus sacrificii alio loco meminit in psalmis : *Hostiam et oblationem noctuisti, perfecisti autem mihi corpus* (*Ps. xxxix, 7*); Deo patri legis sacrificia responsum, hostiam placenterem **115** suscepti corporis offerendo. Cujus oblationis beatus Apostolus ita meminit : *Hoc enim fecit semel se ipsum offerens hostiam Deo* (*Hebr. vii, 27*); omnem humani generis salutem oblatione sancte hujus et perfectæ hostiæ redempturus.

14. Christus de obtentis a se postulatis gratulatur.
— Ob quæ omnia ita gesta, laudem Deo patri refert : *Confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum est;* VERS. 9 : *quoniam ex omni tribulatione eripuisti me.* (2) (b) Reddit singulis propositionibus proprias abso-

(1) Exemit.

(2) Reddidit singulis.

(3) Codex premittit nomen, Deus.

(4) Eruisti. Postea, querunt. mox, cum Deum non

ris capax natura cum ea conjungitur quæ passionem in se excipit ; ipse tamen secundum divinitatem, dicet carni conjunctus in quam passio cadat, *a naturæ suæ virtute non excidit ut doleret.* Ratio proxime ante subjecitur : *non quod illa* (passio) *laedendi non habuerit pro ipsa passionis qualitate naturam, sed quod dolorem divinitatis natura non sentit.* Huc possunt afferri similitudines lib. x de Trin. num. 23, relata de telo in aquam aut ignem aut aerem vibrato, cui cum natum sit pungere, forare, vulnerare, modo in eam naturam, in quam hujusmodi affectiones cadant, immittatur ; nihil horum præstat in aquam, ignem aut aerem, ut pote naturæ in quam passio quidem cadat, sed non vulnus, etc.

(a) In vulgatis pependit. Ex regio codice, in quo perdit, reponimus pendet iuxta sacram textum.

(b) Editi, reddidit in singulis. Recius mss. reddit (nempe in presenti ac postremo versu) singulis.

(c) Par. post Lipsium, gratulationi : minus bene.

(d) Subauditur hic, oportuit ut. Mox editi, gaudii exultatione : castigantur ex scripiis.

(e) Editi, despexit. His quidem favent subsequentia Hilarii verba, sed renuntiuntur mss. Alibi etiam memorat Hilarius textum Scripturæ alium a Vulgata nostra, cui tamen deinde inter enarrandum eum congruit.

(f) Regius cōdex, in quod. De hoc debito mentem

A lutiones. Nam in exordio dixerat, (5) *In nomine tuo salvifica me.* Post precum vero satisfactionem, congruam (c) gratulationis esse oportuit professionem, ut ejus nomini confiteretur, in cuius nomine salvari sese fuerat deprecatus ; et quia auxilium contra alienos insurgentes in se poposcerat, (d) idipsum adeptum sese fuisse professus, per hoc gaudii exultationem memoraret, *Quia ex omni tribulatione* (4) *eripuisti me.* Ad id vero quod dum fortes quæsierunt animam ejus, Deum non proposuerunt in conspectu suo, præclare indemutabilis divinitatis sue docuit æternitatem in eo quod dictum est, *Et super inimicos meos respexit* (e) *oculus meus.* Morte enim non interceptus est unigenitus Dei filius. Ad explendam quidem hominis naturam, eum morti se, id est, discessioni (5) B se tanquam animæ corporisque subiecit, et ad infernas sedes, (f) id quod homini debitum videtur esse, penetravit : sed manet resurgens, et inimicos suos immortali oculo despicit, glorificatus in Deum, et ex hominis filio in Dei filium, (g) ex quo etiam hominis filius esse cœperat, per resurrectionis gloriam jam renatus. Inimicos suos despicit, quibus dixerat, *Solvite templum hoc, et post triduum* (6) (h) *reædificabo illud* (*Joan. ii, 19*). Ædificato igitur hoc corporis sui templo, eos qui quæsierant animam suam ex edito videt, et ultra humanæ mortis legem auctores mortis suæ sublimis ipse despiciat, mortem perpetiens, sed mori nesciens, Deus homo Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

116 PSALMUS LIV.

In finem in carminibus (i) *intellexus David.*
Inaurire Deus orationem meam, et ne despixeris deprecationem meam : intende mihi, et exaudi me. Contris-
proposuerunt.
(5) *Descensioni.*
(6) *Ædificabo illud.*

D suam Hilarius sic explicat in psal. cxxviii, n. 22 : *Humanæ ista lex est necessitatis, ut conseputis corporibus ad inferos animæ descendant : quam descensionem Dominus ad consummationem veri hominis non recusavit.* Descensum Christi ad inferos continent symbolum apostolorum quod exponit Rutilius, formulæ Arimini ac deinde Nicæie in Thracia exposita, necnon symbola Gallicana tom. i Musæ Italici, magnoque consensu sancti Patres eum e Scripturis asserunt, ut merito Aug. epist. clxiv, n. 9, et clxxxvii, n. 5, inter fidei veritates fundatisima auctoritate firmatas illam accenseat. Ipsiis hæc verba sunt epist. clxiv, n. 9 : *Secundum animam cum fuisse apud inferos, aperte Scriptura declarat, et per prophetiam promissa, et per apostolicum intellectum satis exposita.* Hæc obiter dicta sint adversus eos qui contra magnum veterum consensum Christi ad inferos descendens ac sepulcrum confundentes, idipsum esse volunt.

(g) Quid sibi velit ex quo, repete ex col. 342, nota g. Quid autem sit nova illa Christi per resurrectionis gloriam nativitas copiose disseritur in psal. ii, n. 17, et seqq.

(h) In regio ms. ædificabo ; quam lectionem confirmat quod sequitur, ædificato igitur, etc. non reædificato.

(i) Hilarius infra, hymnis.

tatus sum in exercitatione mea, (a) conturbatus sum a voce inimici et a tribulatione peccatoris: quoniam declinaverunt in me iniquitates (b), et in ira molesti erant mihi. Cor meum conturbatum est in me: et formido mortis cecidit super me. Timor et tremor venerunt (c) super me: et contexerunt me tenebre (d). Et dixi: Quis dabit mihi pennas sicut columbae? et volabo, et requiescam. Ecce elongavi fugiens: et mansi in solitudine. DIAPSALMA. Exspectabam eum (e) qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus et tempestate. Praecipita, Domine, (f) divide linguas eorum: quia videt iniquitatem et contradictionem in civitate. Die ac nocte circumdabit eam super muros ejus (g) iniquitas, et labor in medio ejus et injustitia (h): et non defecit de plateis ejus usura et dolus. Quoniam si inimicus meus maledixisset (i) mihi, supportasse utique. Et si is qui oderat me (j), super me magna locutus fuisse, abscondissem (k) ne utique ab eo. Tu vero homo unanimis, dux meus et notus meus, qui simul tecum dulces copiebas cibos: in domo Dei ambulavimus cum consensu (l). Veniat mors super illos: descendant in infernum viventes: quoniam nequit in hospitiis eorum, in medio eorum. Ego autem ad (m) Deum clamavi: et **117** Dominus exaudivit me. Vespere et mane et meridi narrabo et renuntiabo: et exaudiens vocem meam. Liberabit in pace animam meam ab his qui appropiant mihi: quoniam inter multos erant mecum. Et exaudiens me Deus, et humiliabit eos, qui est ante sarcula. VIAPSALMA. Non enim est illis commutatio, et non timuerunt Deum: extendit manum suam in retribuendo. Contaminaverunt testamentum ejus, divisi sunt ab ira vultus ejus, et appropriavit cor ejus. Mollierunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula. Jaeta in Deum cogitatum tuum (n). Et ipse te enutriet, et non dabit in aeternum fluctuationem justo. Tu vero Deus deduces eos in putorem interitus. Viri sanguinum et dolositatis non dimidiabunt dies suos: ego autem sperabo in te (o).

TRACTATUS PSALMI.

4. Psalmus hic de Christo est.—Superscriptio psalmi sine historia est tantum, VERS. 4: *In finem in hymnis intellectus est. Hymnos aliqui translatores nostri carmina nuncupaverunt: plerique autem hymnos ex ipsa græcitatibus usurpatione posuerunt. De nomine nihil differt, dummodo res una esse, quæ vel in hymnis vel in carminibus significabitur, intelligatur. Hoe ergo de psalmo sentiendum est, quod quæ hymno ejus vel carmine continentur, in finem intelligenda*

(1) Qui etiam jam homo esse.
(2) Intravit in me.

(a) Hil. et.
(b) Hil. iniquitatem.
(c) Hil. venit.
(d) Contexit me tenebra.
(e) Hil. salvificantem me a pusillanimitate, etc.
(f) Et.
(g) Et.
(h) Abest infra et injustitia.
(i) Hil. improperset.
(j) Odiens me.
(k) Absconderem.

A sunt: omni intellectu scilicet nostro ad Dominum nostrum Jesum Christum, quem Apostolus finem legis docuit esse referendo (Rom. x, 4).

2. Christus Deus simul et homo. — Frequenter autem admonitus, eam in psalmorum cognitione sensus nostri temperandam esse rationem, ut eum, de quo et per quem omnis prophetia est, ex Dei filio hominis filium natum meminerimus, (p) et Dei naturam omnibus ante sæculis manentem in naturam hominis esse ex parte virginis genitam: ita ut naturæ posterioris adjectio nullam defectionem naturæ antioris afferret; neque (q) qui etiam homo esse cœperat, id quod ante hominem manebat, Deus scilicet, esse desineret. Illic ergo assumens carnis nostræ fragilitatem, et manens suus atque noster, ita agit, orat, prostratur, exspectat **118** omnia illa quæ nostra sunt, ut in his admisceat etiam illa quæ sua sunt: loquaturque interdum ex persona hominis, quia et homo et natus et passus et mortuus est; interdum autem omnis ei secundum Deum sermo sit, quia ex Deo homo, et ex Dei filio hominis filius existisset: naturæ scilicet ejus conscientiam non oblitus in verbis, quæ (r) in assumptione licet hominis non carebat. Et ita ex nobis atque ex infirmitate nostra humani sermonis consuetudine usque loquens, ut ex se atque ex virtute sua quæ Deo sunt propria et digna loqueretur, ut in præsenti psalmo cognosci potest, qui ita cœptus est.

3. VERS. 2—8. Inaurire Deus orationem meam, et ne despixeris deprecationem meam: intende mihi, et exaudi me. Contristatus sum in exercitatione mea, et conturbatus sum a voce inimici et a tribulatione peccatoris: quoniam declinaverunt in me (s) iniquitatem, et in ira molesti erant mihi. Cor meum conturbatum est in me, et formido mortis cecidit super me. Timor et tremor (t) venit super me, et contexit me tenebra. Et dixi: Quis dabit mihi pennas sicut columbae? et volabo, et requiescam. Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine. In exordio psalmi etsi humiliatis voce usus sit, cum ait: *Inaurire Deus orationem meam: non tam sine aliqua propria (3) conscientia altioris fiduciae intelligitur hæc locutus.* Non enim cuiuscumque est innocentiae, id postulare ut orationem suam Deus inauriat. Promptæ namque semper precatiōni hominum Dei aures sunt: quia qui naturam attendi humano generi impertit, ipse extra auditus non potest esse naturam (Ps. xciii, 9) et qui ubi-

(3) Conscientia altioris fiducia.

(l) Ingressi sumus cum concordia.
(m) Ego ad.
(n) In dominum cogitationem tuam.
(o) Domine.
(p) Regius codex, hic omissa particula et, mox habet genitum, non genitam: male.
(q) In vulgatis, qui jam homo. Conciinnius in ms. reg. qui etiam homo.
(r) Ms. regius quam.
(s) Sic juxta græcum ms. regius. Editi vero juxta Vulgatam, iniquitates.

que hunc in nobis sensum auditionis operatur, non potest non ubique in ipso esse quod præstat. Deus itaque ubique et semper audit: sed non omnium meriti est (a) ut quod audit, et inauriat: auditum quidem ejus orantis voce penetrante, sed dignationem eorum quæ audiantur inauriendi sola orationis innocentia premerente.

4. *Orationum triplex genus.* — Triplex autem in exordio (b) oratio precationis est edita. Prima enim ea est, ut inauriatur oratio. Sequens est, ne despiciatur deprecationis. Tertia est, ut intendat sibi, seque exaudiatur. Et necesse est discretam esse uniuscujusque generis naturam: ut non idem sit inaurire, et non despicere; rursumque differat ab utroque intendere, et exaudire. Et quia de inaurienda oratione quid intelligi posset ostendimus; quid illud sit: *Ne despixeris depreciationem meam*, tractandum est. Despicuntur orationes leves, diffidentes, 119 inutiles, saeculi curis anxie, et rerum corporalium desideriis implicatae, bonorum operum fructibus infuscundae. Haec igitur despicibilis sunt orationes, Dei dignatione non dignæ, de quibus per Esaiam prophetam ait: *Et cum extenderitis manus vestras ad me, avertam oculos meos a vobis* (Esai. 1, 15). Et causam despiciendi orationis continuo subjecit, dicens: *Manus vestrae sanguine plena sunt* (*Ibidem*). Ubi ergo operatio iniqutatis exstabat, illic despicitur oratio deprecantis. At vero tum in eum qui sperat intenditur, cum latitatem spei fides, pia conscientiae religione cohibetur. Et est nobis hoc absolutissimum uniuscujusque proprietatis exemplum. Inaurivit Dominus verba Chananaeæ saepè clamantis (*Matth. xv, 28*): despexit orationem adolescentis illius, qui ab æternitatis largitore divisionem patrimonii postulabat (*Luc. xii, 13 et 14*); intendit autem in eam feminam, quæ fiduci silentio salutem sibi etiam a vestis similitudine expetebat (*Luc. viii, 43*).

5. *Christi in hoc mundo exercitatio.* — His ergo totius precationis sue generibus distinctis, nunc causam ipsam exposuit deprecandi: quia in exercitatione sua conturbaretur a voce inimici, et a tribulatione peccatoris. Et quidem exercitatio numquam nisi ad res utiles salutaresque suscipitur: quas quia in sancto quoque impi sero non possunt, omnibus eum

(1) *Oblita.*

(a) *Regius ms. meritis: non displiceret præposita particula in.*

(b) *Idein ms. in exordii precatione oratio est edita.*

(c) *Memoræ lapsus hic arguit Erasmus, quia, inquit, c. 22 in Matth. non habentur nisi duodecim legiones.* At una et constans est in superioribus mss. lectio hic, in psalmum superiore n. 4, lib. x de Trinit., n. 41, imo et in Matth. ut ipse in vetusto codice se deprehendisse fatetur Erasmus. Sicubi igitur aliter occurrat, hæc diversitas non Hilario, sed notariis aut sciolis est tribuenda.

(d) *Excusi, oblita natura: emendantur ex mss. Tum Er. Lips. et Par. ut non in his. Rectius abest in a Bad. et mss. ex quibus Regius particulari non antiquo more, puncto nimirum subterposito, expunctati habet: quod in eundem sensum reddit.*

(e) *In regio codice bisce verbis, dum infirmitas*

A injuriis afflere, et usque ad formidinem mortis defatigare contendunt. Sed hæc in Domino Iesu Christo exercitatio, nostræ salutis operatio est, quam diversarum sanationum, de hinc passionis ipsius exercitatio provehebat. In hoc quoque se mundo consortio nostræ infirmitatis exercens (quam exercitationem egressu suo Isaac in campum præfiguravit, cum invecitæ camelo Rebeccæ (*Gen. xxiv, 65*), tamquam sponsæ ex gentibus exercens se in hoc mundo Christus, occurrit), a voce inimici etiam turbatur, cum Samaranus demonium habens dicitur (*Joan. viii, 48*), cum quia se a cruce non eruat, negatur esse cæteris salus. Declinantes in eum iniquitatem falsorum testimoniorum et sententiae mortis, in ira quoque molesti sunt ei, dum flagellis, dum colaphis, dum alapis deinceps.

B *sæviunt.* 6. *Patientia, infirmitas salva divinitate.* — Sed inter hæc habens potestatem (c) duodecim 120 millia legionum coelestium evocare, non ad iram commovet, neque ad ultionem exacerbatur. Sequitur enim: *Cor meum conturbatum est in me.* Pati omnia in se ipso constituit, dummodo humanæ salutis sacramenta perficeret. Difficillimum autem hominis infirmitati est, intra se ipsum perturbationes mentis commotionesque cohibere, ut non etiam usque ad ipsam vultus demutationem, tacito licet motu, significatio anxietatis vel indignationis erumpat. Verum unigenito Deo, quamvis infirmitas nostra suscepta sit, tamen divinitatis sue non est (d) abolita natura, ut non his omnibus quæ infirma sunt salva majestatis sue dignitate perfunctus sit, dum universa quæ mortis nostræ sunt ac timoris ita pertulit, ut in eum incidenter hæc potius quam inessent, (e) dum infirmitas nostra magis est, quam naturalis in Deo est. Denique idipsum sequens sermo connexuit, cum dicit: *Et formido mortis cecidit super me. Timor, et tremor venit super me, et (2) contexit me tenebra.* Et hæc quidem in eum omnia quæ nostræ necessitatibus sunt irruerunt; sed ab eo naturæ sue virtute suscepta sunt, dum mortem nostram, potens non mori, etiam (f) timorem in se mortis ingruentem non renuit.

7. *Pennas non aliunde sumit.* — Et cum hæc eadem tamquam in hominem imbecillitati ejus dominatura cedisset: tamen ut non subjectum se his quæ in-

(2) *Contexerunt me tenebrae.*

nostra magis est, quam naturalis in Deo est, ea quæ modo dicebamus ratione expunctis, superscriptum est, dum infirmitatis nostræ magis est, quod in assumptione patitur homine, quam divinæ, quæ impassibilitis est, naturæ: ubi Hilarii mentem potius expressam habes, quam verba. Diligenter retinendum, illud dumtaxat apud Hilarium naturale esse Christo, quod divine illius naturæ convenit; quod antea humanae, velut alienum ab eo ac tamquam nostrum et non suum spectari. Hinc quod nos dicemus, manens Deus et homo, ipse superioris n. 2 dicit, manens suus atque noster. Atque adeo hic prolixtus Christum prout noster et homo est, timorem, dolorem, mortem aliasque humanas infirmitates perpessum esse, quas negat expertum esse, prout suus ac Deus est.

(f) *Ita codex Vatic. Alii vero, timore in se mortis ingruente.*

SANCTI HILARII EPISCOPI

erent edoceret , subjecit : *Et dixi, quis dabit mihi A impiis denegatur cum dicitur : Si intrabunt in re-nas sicut columba? et volabo , et requiescam.* Non infirmus est, cui ad evolandum de contegen-tus se tenebris metuque mortis pennæ non aliunde mendæ sunt. Cum enim dicit: *Quis dabit mihi?* non oscentis ab aliquo, sed non aliunde sperantis est. Evolare autem ut columba festinat, id est, in spiritu-rem redire naturam. Nam et in columba specie Spiritus in eum volando requievit (*Math. iii, 16*) habitatione aliquando in eo homine, qui tum de Jordanis aquis adscendebat, inventa. Et hæc quidem precatio-nis est causa, quia infirmitate corporis degravatus, hoc quod nobis est mortale susceperebat, ut caro factus (b) in spiritum evolaret. Et harum quidem **121** pennarum suarum in psalmo alio ita meminit : *Si sumpsero penas meas ante lucem, et habitavero in pos-tremis maris.* Etenim illuc manus tua ducet me (*Ps. cxxxviii, 9*). Suas itaque sumet, (c) ut intel-ligatur eas ex his evacuatus assumere.

8. Desertum quo se a requie recipit. — Sed sumptis pennis ut volando requiescat, quo sit quieturus ostendit, dicens : *Ecce elongavi fugiens , et mansi (d) in deserto.* Cecidrunt quidem super lucem tenebrae , sed tenebrae eam non comprehendenterunt. Elongavit enim fugiens, qui ne(1)(e) contingentibus quidem potuit comprehendendi. Fugit ergo etiam eos qui se perseque-bantur, et ab his longe factus habitat in deserto. Et quod desertum hoc vel que sollicitudo sit (nam eo-dem verbo utrumque græcis elocuta est), et ita alias propheta declarat : *Lætare desertum sitiens , exsultet desertum, et floreat tanquam lily :* et florent et exsultent deserta Jordanis. Invalescite manus invalidæ et genua dissoluta : consolamini modici animi , sensu invalescite, et nolite timere. *Ecce Deus (f) noster judi-cium reddet , ipse veniet et salvabit nos.* Tunc aperien-tur oculi cæcorum , et aures surdorum audient, eruditetur lingua mutorum. Tunc saliet claudus tanquam cer-vus (*Esa. xxxv, 1 et seqq.*). Venerat quidem ad oves perditas domus Israel ; sed ab iis fugatus hæc deserta ketificat. In his enim manet, (g) et manet post-quam volando requievit. Est enim Dei requies, quæ

(1) *A continentibus.*

(a) In vulgatis , nam infirmus est : mendum. Mox apud Er. Lips. et Par. pennæ aliunde sumendæ sunt, expunctio non : mendum ex mendo. Utrumque corri-gunt mss.

(b) Regius codex , in spiritu. Verius alii, in spiritum, quod paulo ante dixerat Hilarius, in spiritalem redire naturam, quod alibi dicit, etiam secundum hominem fieri Deum, alibi in perfectum Dei filium gigni, quandoque redire ad unitatem naturalem Patris quain secundum hominem amiserat, saepius eam apud Deum resumere gloriam , quam apud eum habebat prius quam mundus esset.

(c) Er. et Lips. ut non intelligatur : quod prima edit. Par. bene correctum, prave in postrenum revocatum est, renitentibus mss. Deinde ms. reg. *eas et his.* Ac tum sola editio Par. *evacuatis.* Retinendum ex his *evacuatus*, nimirum ex illa gloria qua supra homines et Angelos elatus erat Christus, ex qua se eva-

— ut ab angelis paulo minoratus ad homines us-

nas sicut columba? et volabo , et requiescam. Resumpta spiritali gloria , unigenitus Deus in his , tanquam in templo digno se corporibus quæ erant antea deserta requie-scit, quia plures jam filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum (*Esai. LIV, 1*).

9. Litteram solam in psalmis volentes. — Non sum autem nescius, plerosque solum verborum sonum et litteram contuentes , nihil de omnibus fere psalmis (2) (h) congruum personæ Domini nostri Jesu Christi existimare , putentque totum querelis Prophetæ in-crepari. Sed nos item non movemus. Neque enim destruimus, sed adstruimus, addentes potius de obscuris intelligentiam , quam simplicibus detrahentes : quia quæcumque David aut passus aut questus est, etiam passionibus ejus , qui universitatis nostræ caro est factus, impletæ sunt. Et ut **122** arbitror, ea quæ se-quantur intelligentiæ nostræ cursum probabunt.

10. Salutem exspectat Christus. — Intercedens vero diapsalma demutavit et sensum. Nam omnis rursum adversus eos, de quibus est querela, fit sermo, ho-nore tamen ejus, ad quem omnia est referre solitus, antelato. Sequitur enim , VERS. 9 : *Exspectabam salvi-ficantem me a pusillanimitate et tempestate.* Non nova hæc ejus exspectatio est: nam et in eo psalmo, quem ex persona ejus esse non dubium est, sic precatus est : (i) *Salva me, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi, et non est substantia.* Veni in altitudinem maris, et tempestas de-mersit me (*Ps. LXVIII, 2 et 3*). Ab hac igitur tempestate atque ab hac pusillanimitate (humiliatus (j) enim erat usque ad mortem crucis) salvari exspectat ab eo ad quem precatus est , dicens: *Pater, clarifica me apud temetipsum claritate , quam habui apud te prius quam mundus esset (Joan. xvii, 5).*

11. Judæi qualiter jam demersi et linguis divisi. — Sed exspectans salvari se, plus jam quam spem salu-tis exspectat. Sequitur enim , VERS. 40 : *Præcipita, De-mine, et divide linguæ eorum.* Proprietatem verbi sive hebraici sive græci latinitas , ut in multis , non elo-cutæ est. Nam id quod *præcipita* dicitur , cum illi

(2) *Congruum aliquid personæ.*

(d) Regius ms. in solitudine : quam lectionem sec-ac aliam mox probat Hilarius.

(e) In vulgatis , a gentibus. In uno e ms. Vatic. continentibus. In altero simul et reg. a contingentib Verius in tertio necnon et Miciac. a contingentib tenebris scilicet, de quibus num. 7 jam dictum e Non infirmus est , cui ad evolandum de contegen-ti se tenebris, etc.

(f) Abest noster a ms. reg. hic et infra in Psal n. 11.

(g) In vulgatis, et mansit. Rectius in mss. et Amat Hilarius hujusmodi repetitionem , quot adjunctum vult attentius perpendi.

(h) In mss. Mic. et Vatic. post congruum , aliquid.

(i) Ita in ms. reg. ut et infra suo loco. A' gatis, salvum me fac.

(j) Reg. codex, humiliatus temeratusque ad

(1) καταπόντιον enuntiatum est: quo sermone non ut **A** et si odiens me super me magna locutus fuisset, abscondere me utique ab eo. Tu autem homo unanimis, dux meus et notus meus, qui simul tecum dulces capiebas cibos, in domo Dei ingressi sumus cum concordia. Querela non de passione est, sed de Apostolo prodiatore. Nam cum salutem generi humano suscepta crucis morte donaret, non potest videri sacramentum hoc magnae pietatis arguere. Nam utique si inimicus esset, querelæ causa non esset: cum id in se consummaretur, quod ad salutem nostram perpetui ipse voluisse. Et sicuti si odiens scilicet (3) locutus super se magna esset, absconsus ab eo fuisset: quia ei non cognitus in homine Deus esset, et ob hoc minus esset criminis nescienti (non enim gentes Verbum carnem factum (e) prænuntia sibi lege didicerunt, quod utique **B** his qui sub lege sunt, etiam ipsis gestis ad speciem futuræ veritatis aptatum est, cum et hominem Abraham adoravit (*Gen. xviii, 2*), et Jacob in homine Denun vidit) (*Gen. xxxii, 30*) portasse se utique (f. portasset utique) hæc opprobria (f.) gentium, quod cum esset homo Deum se faceret, quod dæmonium habens populum seduceret; quia ignorassent **124** hæc omnia in lege, quæ ad Israel lata est, contineri. Verumtamen cum unanimis et dux et notus hæc faciat: unanimis, cum electus (g) in Apostolum est; dux, cum demorante Domino, ipse ad prædicationem adventus sui ad castella præmissus est, futuri regni dux ab eo ac princeps est constitutus; notus autem, cum omnibus ingressus ejus egressusque didicisset, cognoscetque in hominibus filio, et Dei filium, qui et particeps in demutando ex aqua vino, et dulcificando (f. multiplicando) in populi cibum hordeo exstitisset, convivioque eodem usus esset, secumque Dei domum semper esset ingressus: majorem de se querelam in hoc consorium divini ministerii assumptus exhibuit.

12. Ut autem ob vitia civitatis contradictionemque præceptorum suorum hæc consecutura nosceremus, adjectit: Quia vidi iniquitatem et contradictionem in civitate. VERS. 11 et 12. **Die ac nocte circumdabit eum (c) super muros ejus et 123 iniquitas, et labor in medio ejus: et non defecit de plateis ejus usura et dolus.** Ob hæc igitur vitia et crimina futuræ captivitatis et dispersionis pœna depositur; sed potissimum inter crimina sunt iniquitas et contradicatio. Nam cum, quem lex et prophetæ nuntiaverant, rejicientes contradictione impia respuerunt. Quæ contradictione nocte et die circumdans muros civitatis ipsius supergressa est, qui et ipsa passionis suæ nocte, cum se videndum in concessu et a dextris virtutis profiteretur, discissa ueste etiam cum blasphemias invidia contradixerunt (*Matt. xxvi, 64 et 65*). In muri autem, tuitionem salutis significari meminimus: sicut cum novæ Jerusalem ædificatio et munitione, id est, constructio et custodia Ecclesie cœlestis optatur, ita scriptum est: *Benigne, fac Domine, in bona voluntate tua Sion, ut ædificantur muri Jerusalem* (*Ps. l, 20*). Erat ergo tum in eo populo custodia spiritualis: et dispositæ per angelos legis administratio communicabatur. Sed ubi ipso Mediatore legis rejecto, hos muros et hanc custodiæ circumdans iniquitas supergressa est: tum coepit magis esse ipsa munitione peccatum, ut iniquitas vinceret (d) custodiæ voluntatem, usura et dolo, cæterisque quæ in lege sunt vertita redundantibus.

13. Non de passione, sed de prodiatore queritur Christus: cur non de passione. — Et indignitatem tantæ hujus iniquitatis ostendens, subiecit: *Quoniam si inimicus meus improperasset mihi, supportassem utique,*

(1) *Catapontison* in nostro libro latinis characteribus scribitur, quamvis alibi græcos præferat.

(a) In editis, in se.

(b) Editi, ut in morem gentium: refragantibus mss. quorum in uno legitur, ut immanitatem gentium; in ceteris, ut jure gentium.

(c) Reg. ms. supra muros ejus et iniquitas et dolor, et non deficiet.

(d) In vulgatis, custodis. Preferimus cum mss., custodis. Non enim in superioribus custos meminatur, sed custodia: quæ cum spiritualis sit, non

D caret voluntate, et voluntate bona, cuius tamen bonitas Judæorum malitia superanda hic prædictatur.

(e) Mic. ms. prænuntiata.

(f) Subaud. in ore.

(g) Regius codex, ad apostolatum.

(h) Quod sequitur valde perturbate et confuse exhibent excusi. Siceriore lectionem præstamus ex mss.

14. *Iniquorum pœna.* — Sed quamquam specialia hæc in impietatem ejus dicta essent, tamen pœnae decretum referuntur ad plures. *Veniat mors super eos, et descendant in infernum viventes, quoniam nequitia in hospitiis eorum (h) in medio eorum, ita super eos morte ventura, ut ad pœnæ sensum viventes descendant in infernum, cum in hospitiis eorum et in medio eorum: id est, totos ipsos intra extraque nequitiae opera circumdant.*

15. Verum ille hæc his agentibus atque meditantibus ad quem spes et precatio sua esset ostendit, dicens, *Ego ad Deum clamavi, et Dominus exaudiuit me.* VERS. 17—20. *Vespere et mane et meridie nar-*

(2) *David rogat.*

(3) *Elocutus super se.*

care voluntate, et voluntate bona, cuius tamen bonitas Judæorum malitia superanda hic prædictatur.

(e) Mic. ms. prænuntiata.

(f) Subaud. in ore.

(g) Regius codex, ad apostolatum.

(h) Quod sequitur valde perturbate et confuse exhibent excusi. Siceriore lectionem præstamus ex mss.

rabo et renuntiabo; et exaudiet vocem meam. Liberabit in pace animam meam ab his qui appropiant mihi quoniam inter multos erant mecum. Et exaudiet me Deus, et humiliabit eos, qui est ante sæcula. Clamorem fidelem mox Dominus exaudit, et hanc ipsam exauditi clamoris sui gratulationem vespere et mane et meridie narrabit, diem omnem in his diei partibus per quas dies continet ostendens. Talis autem temporum ordo non nisi ex prophætica scientia distributus est, ut vespere et mane et meridie nuntiet (a) quia secundum legem et observantium legis a vespere dies cœpta (*Lev. xxiii, 32*), eadem ipsa usque in meridiem deputatur, cum inchoationem dici non mane lux reddita, sed vespere nox facta perficiat. Narrat ergo et renuntiat ea quæ psalmo continentur, quod vocem ejus audiat, et in pace animam suam liberet (pacificavit enim omnia in cœlo et in terra (*Coloss. i, 20*)) et liberet ab appropiantibus sibi. Superior enim querela de proximis, cum etiam unanimis et dux et notus hæc ageret, cum apostolis ceteris et ipso electus in apostolum. Deus ergo qui est ante sæcula, id est, per quem **125** omnia sunt, (b) quia ante omnia sit, exaudiet eum, et humiliabit eos; cum indigni gloria æternæ resurrectio-
nis effecti sunt.

16. Judæorum pœna ob impenitentiam. — Nam in terjecto diapsalma omnem his ob impenitentem impiatis professionem spem recidit, dicens: *Non enim est illis commutatio, et non timuerunt Deum.* Omnes secundum Apostolum resurgent, sed non omnes commutabuntur (*I Cor. xv, 51*), quia non timuerunt Deum. Fas enim fuerat (c) ignorantes in homine Deum, resurgentem tamen Deum ex mortuis credidisse, patente his etiam post passionis piaculum pœnitentia et indulgentia (d). Non enim solum non timuerunt Deum; sed cum ad retribuendum his manum extenderet, id est, auxilium obtulisset; contaminaverunt testamentum ejus: cum eum qui testamento legis ad salutem prænuntiatus est, repulerunt. Sequitur enim, **Vers. 21 et 22:** *Extendit manum suam in retribuendo. Contaminarerunt testamentum ejus: divisi sunt ab ira vultus ejus.* Et idcirco demutatio his non relicta est, quia pro peccato semel mortuus est, et resurgens eos tantum demutatione donavit, qui secum per fidem et commortui sunt et resurgent. Illos autem ab ira vultus sui eversa civitate divisit, partemque eorum cum infidelibus ponens, eos vel dispersit in omnia, vel divisit a sanctis.

17. Judæa blandiloquium. — Dehinc de generali

(1) Veniri.

(2) Fidum addidimus ex codicis nostri fide, que-

(a) In excisis particula et hic adjecta, non est unde percipiatur ratio ab Hilario allata, cur a vespere diem Prophetæ ordiatur.

(b) In ms. reg. qui, non quia.

(c) Editi, ignorasse in homine Deum, si resurgentem tamen Deum ex mortuis credidissent. Ab his non dis-
cidet ms. reg. nisi quod particulam si non habet.
Castigantur ex mss. Vatic. et Mic.

(d) In uno e mss. Vatic. pœnitentia indulgentia.

(e) Reg. codex, ministerio. In uno Vatic. sancti

A querela ad significationem ejus qui ei et dux et nimis et notus fuerat sermo se retulit: *Et a piavit cor ejus. Mollierunt sermones ejus super o et ipsi sunt jacula.* Admixtus apostolis, et c pauperum agens, maximum scilicet (e) mini opus curans, appropavit cor suum (ab approp bus enim liberari animam suam gratulatus est) utique ministerio fideli appropians, sed iræ D contaminationi testamenti ejus. Cæterum ipse bl loquus, emollito super oleum sermonem curam se pauperum fallens, etiam tum cum pretio: guenti effuso alabastro conquestus est, tamqua magis (f) venire in sumptum inopum debuisset **xxvi, 9.** Sed ille occasionem furti de pecuniatione quærebat. Et istiusmodi (g) forte blandi B oleum psalmo alio evit Propheta, cum dicit: *peccatoris non impinguet caput meum (Ps. cx)* quia sub specie boni operis, malitiæ arma co veat. Suni autem etiam in verbis jacula, sicuti **126** scutum et sagittæ sunt, et lingua ma acuta est (*Ps. lvi, 5*). Hæc igitur sermonum detestatur, quæ magis sub blandimento et adul nocitura sunt.

18. Curare quid debeamus. — Sed inter ista i jacula imperterritus manet, nobisque portum et tatis (h) fidum tutumque demonstrat. Sequitur **Vers. 23:** *Jacta in Dominum cogitationem et ipse te enutriet: non dabit in æternum fluctua justo.* Admetit nobis etiam in Evangeliiis Dominilitudinis necessitatem, dicens: *Nolite sollici de crastino; sufficit enim diei malitia sua (Mat 54).* Quærите primum regnum Dei et justitiam et omnia præstabuntur vobis (*Ibid. 55*): omne licet curam in promerendo Dei regno et justit locandam. Jactanda ergo super eum cura est enim enutriet, secundum illud: *Super aqua rationis enutrit me (Psalm. xxii, 2).* Enutriens non relinquet in fluctibus istius sæculi, sicut tritus Jacob omnem tempestatem et odiorum e servitutis evasit dicens: *Deus qui enutrit me a tute mea (Gen. xlvi, 15).* Ipse enim vitæ est, ipse cibi largitor, non terreni tantum, sed spiritualis.

19. Puteus vite, et puteus mortis. — Sed ill aquam refectionis educato, et a procelle fluctuato, digna impios pœna consequitur, cum Tu vero Deus deducet illos in putum interitu sanguinum et dolositatis (j) non dimidiabunt die-

dicio desideratur in editis.

licet, pro scilicet. Utrumque in antiquis lib ratione pingitur.

(f) Reg. ms. veniri.

(g) Miciac. colex, furti blandiloqui oleum

(h) Tulum fidumque demonstrat, in ms. Tur. (i) Abest ejus a ms. reg. Habemus etiam et justitiam collocandam, sine ejus: ubi in Mic. justitiam collocandam.

(j) Regius codex, non dimidiaverunt.

Ego autem sperabo in te, Domine. Est quidem puteus aque vive: sed est puteus interitus, secundum illud: *Non me demergat tempestas aquæ, neque (1) absorbeat me profundum, neque contineat super me puteus os eum* (*Ps. lxxviii*, 16). Non relicto igitur (2) in fluctuatione justo, illi in puteum interitus deducuntur; cuius os clausum (a) resurgent ex inferis unigenito Deo esse non potuit. Cæterum post passionem Domini, statim eos belli victoria cum excidio civitatis abompsit: omni promiscua ætate ad satisfactionem vincentium interempta, non dimidiatis vitæ diebus juventute prostrata. Dies autem pleni sanctis et fidelibus reservantur, secundum illud: *Et dies plent invenientur (3) in his quorum spes semper in Domino est: qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.*

127 (4) PSALMUS LV.

In finem pro populo, qui a sanctis longe factus est, David in tituli inscriptionem, cum tenuerunt eum allophyli in Geth.

Miserere mei, Domine, quoniam conculcavit me homo, tota die pugnans tribulavit me, conculcerunt me inimici mei tota die. Ab altitudine diei (b) non timebo: quoniam multi qui debellabant me, timebant (c): ego vero in te sperabo. In Domino laudabo sermones meos tota die: in Deo sperabo, non timebo quid faciat mihi caro. Tota die verba mea execrabantur: aduersus me omnia consilia eorum in malum. Habitabunt, et abscondent: ipsi calcaneum meum observabunt. Sicut expectaverunt animam meam, pro nihil salvos facies illos, in ira populos confringes (d). Deus vi:am meam manuari tibi: posuisti lacrymas meas in conspectu tuo, sicut in promissione tua. Convertantur inimici mei retrorsum, in quacumque die invocavero te. Ecce cognovi que Deus meus es tu. In Domino laudabo sermonem (e), in Domino sperabo: non timebo, quid faciat mihi homo. In me sunt Deus vota tua, quæ reddam laudationes tibi (f): quoniam eruisti animam meam de morte, et pedes meos de lapsu: ut placeam coram Deo in lumine viventium.

TRACTATUS PSALMI.

1. *David passio passionum Christi prophetia.* — Nulla psalmi superscriptio comprehendit, quæ præter rerum gestarum notionem alterius intelligentiarum sensum: cum, VERS. 1: *pro populo qui a sanctis longe est* psalmus est, cum tituli inscriptione

(1) *Sorbat.*

(2) *Legebatur, in fluctuationem.*

(3) *Præpositionem in addidimus ex codice Veron.,*

(a) *Ita ex mss. At in vulgatis resurgente. Tum in reg. ms. et ex inferis.*

(b) *Hil. dierum.*

(c) *Hil. quia multi qui debellant me, timebunt.*

(d) *Hil. deduces.*

(e) *Hil. addit, et in Deo laudabo verbum.*

(f) *Hil. vota quæ reddam laudationis.*

(g) *In vulgatis, contineret.*

(h) *Mic. ms. legendis.*

(i) *Sic ex ms. Turon. emendavimus. Nam hucusque mendose obtinuit: significata sunt.*

(j) *In vulgatis, stenographia. In ms. Mic. stylogra-*

A præfertur, cum postremo exordium ipsum in fine præscribitur. Si enim eam solam querelam præsens sermo (g) concineret **128** quod cum fugeret ab altophylis, in Geth David teneretur; totum se circa id tantum hic iniquitatis increpitæ motus exsereret. At vero cum hæc ante rei gestæ significationem ad imbuendum (h) legentum sensum dirigendumque prælata sint; sine dubio intelligimus, per rerum gestarum quæ in David geregantur effectus, imprimi nobis, secundum spiritum prophetæ, eorum rerum quæ sub his præscriptionibus (i) significatae sunt notio nem: ut quod David passus est, præfiguratio fuerit passionum Domini nostri Jesu Christi: ut quod *tituli inscriptio* est, ejus qui moriendo vicerit significata videatur aternitas, quia tituli inscriptio, quam ste lographiam (j) sermo græcitalis enuntiat, his maxime, qui prebabili vitam degentes etiam pro salute patriæ mori in bello non timuerunt, ad æternitatis gloriam deseratur. (k) *Populo autem qui longe sit factus a sanctis, Israel indignus factus sanctificatione gentium longeque ab ea discedens esse nos cendus est.* Quod autem in finem est, proprium ei esse qui finis legis est intelligatur: quod idipsum psalmi fine noscetur, cum hujus ipsius intelligentiae nostræ absolutionem (l) is maxime, quo psalmi finis concluditur, sermo declarat.

2. *Psalmus hic de David simul et de Christo tractandus.* — Per hæc ergo, quæ superscriptioni præter rerum gestarum connexa sunt, psalmum etiam ex persona Domini tractabimus, non tamen a prophetæ ipsius dissidentes querelis. Neque cum in his quæ pertulit, non etiam (n) non genuisse existimandum est; quia idcirco his ipsis quæ spiritalem sensum intitulant, rerum gesta connexa sunt, ut per actionem prophetæ sensus ac sermo notesceret prophetiæ; cum propheta non tam spiritu quam passionibus prophetarit. Erit ergo sermo inter David ipsum et hominem Iesum Christum temperatus: ut quia infirmitates omnium portavit, et peccatorum nostrorum frequenter et voce sit usus et lacrymis, extra contumeliam Dei sit et affectus et sermo qui hominis est.

3. *Impii in pios dæmonum adjumenta.* — VERS. 2 et 3. *Miserere mei, Domine, quoniam conculcavit me homo, tota die pugnans tribulavit me, conculcerunt me inimici mei tota die.* Diem frequenter si gnificari pro ætate cognovimus (o) ut ubi dies tota est,

ut est in Græco atque in Vulgata.

(4) Tractatus in hunc atque in subsequentem psalmum liber noster non habet.

phiam. In exeteris stenographiam. Hæc tumulis consignabatur ex tractatu sub sequente, num. 2.

(k) *Lips. et Par. populus: reluctantibus Bad. Er. et mss. Mallemus tamen pro populo, ut est supra juxta græc. ὅπερ τοῦ λαοῦ.*

(l) *Editi, his maxime: mendose.*

(m) *Vulgati cum reg. ms. genera. Magis cum mss. Vatic. et Mic. gesta.*

(n) *Particulam non, quamvis abundare videatur, hoc revocamus ex mss. estque hellenismus illarum familiaris.*

(o) *Vides Tract. Ps. II, n. 5.*

illuc omne vitæ tempus ostensum sit. Neque enim vel David, vel Dominus unius tantum diei insectatione vexatus est. Sed qui misericordiam Dei postulat, sequere conculcatum esse conqueritur, habet securitatis et virtutis sue arnia, quibus non solum terrena odia, sed et spiritualium **129** nequitarum bella sustentat, adversum quas potius, quam adversum carnem et sanguinem, pugnam nobis Apostolus docet esse (*Ephes.* vi, 12). Ministeriis enim impiorum utuntur (a) ad vexationes tribulationesque sanctorum: cum eorum corda penetrantes in omnem eos impetum turbulentia mentis instigant.

4. Iniquorum terror. — Hanc igitur supereminenter in hoc saeculo efferentemque sc altitudinem propheta non pertimescens, ait, VERS. 4: *Ab altitudine dierum (b) non timebo, quia multi qui debellant me timebunt.* Scit aeterni judicij diem, novit etiam aeternum ignem poenis aeternis preparatum: atque ideo magis illi qui eum debellare tentant timebunt; quia hoc sancto non timente, in eos magis judicij terror incumbit. Pro fiducia vero securitatis suæ subjicit, VERS. 5: *Ego vero in te sperabo. In Domino laudabo sermones meos tota die.* Spes omnes in Deo collocat, sermonesque suos toto tempore vita sua laudat. Neque obscurum est quid in loquente se laudet.

5. Non timet a carne sperans in Deo, aut carnem assumens Deus. — Vox enim hæc sancto est digna quæ sequitur, *In Deo sperabo, non timebo quid faciat mihi caro.* Non hunc frangit saeculi terror, neque conspirantium adversus se odia perturbant. Spes enim quæ in Deo est, terrores humanorum non pertimescit odio-rum. Carnem autem pro significatione hominum, per quam in corpore continentur, frequenter accipimus; (c) vel cum hic de impiis dicit: *Non habitabit spiritus meus in hominibus istis, quoniam caro sunt* (*Genes.* vi, 3); vel illud: *Videbit omnis caro salutare Dei* (*Luc.* iii, 6); vel illud Apostoli: *Nonne estis carnales, et secundum hominem ambulatis* (*I Cor.* iii, 3)? Manet itaque imperterritus sub misericordia Dei: atque ideo in eo sperans, omnes carnis impetus insectationesque non metuit. Sed digna plane etiam hæc unigenito Deo vox est, cui exinanienti se ex Dei forma, virtutem Dei atque naturam servilis forma non abstulit. Factus enim caro Dens, etiam in assumptione carnis Deus esse permanuit, utens virtutis suæ sub consilio nostri corporis potestate (*Vid. l. x de Trin.*, n. 25). Non enim carne est degravatus, ne super undas ambularet, neque non ut usque ad flumbris vestis virtus divinæ potestatis exiret, neque ut non peccata dimitteret, et sputo suo naturam videndi cœcis

(a) *Mss. adversus vexationes.*

(b) Hieronymus epist. ad Suniam et Fretelam contendit additam esse particulam hanc negantem, camque expungendam esse.

(c) *Ms. Turon. vel cum hoc de impiis dicitur.*

(d) In vulgatis, *judicij.* Praferimus cum ms. Reg. *judicis*, de quo nimis subjcitur, *pro nihilo salvos facies.* Locum hunc expendendum habent, qui circa *judicium erroris non ferendi Hilarium insimulant, quasi malos minime judicandos esse sensisset. Ut quid*

A ab utero oculis accenderet, et aure producta de vulnera abcisæ auris vulnus obduceret, neque ut non solida parietum, corpore interlabente, penetraret. Non ergo metuit a carne, vel in Deo sperans **130** propheta; vel sub assumptione carnis Deus opera divina consummans.

6. In his etiam quæ consequuntur, rei in eo quoque gestæ significatio continetur. Ait enim, VERS. 6, 7: *Tota die verba mea exscrubantur: adversus me omnia consilia eorum in malum. Habitabunt et abscondent: ipsi calcaneum meum observabunt.* Nusquam enim nisi occultis consiliis adversum eum testimonia falsa, et captiosæ interrogaciones sunt comparatae: in commune habitantes, et consilia malitiae occidentes. Sed et increpationem verborum ejus, quibus impietas tem corum exprobare non destitit, non tulerunt: egressus quoque omnes ipsius in calcaneo contuentes, dum in ejus supplantationem fraudulenta conspiratione consentiunt: ob quod eos digna hæc (d) judicis sententia comprehendit.

7. Salus ad nihilum, resurreccio impiorum, hanc eis meruit Christus. — Sequitur enim, VERS. 8: *Sicut expectaverunt animam meam, pro nihilo salvos facies illos, in ira populos deduces.* Novus hic propheta: sermo est, ut eos qui expectant animam suam ad nihilum Deus salvet: et cum aliud sit in nihilum, aliud salvavi, nunc salus quæ in eos siet in nihilum sit. Est ergo quod salvetur in nihilum? Est plane, quidquid resurrectione concessa demutatio non dignum est. Nam cum omnis caro redempta in Christo sit ut resurgat, et omnem assistere ante tribunal ejus necesse sit; non tamen omnibus gloria et honor est promiscuus resurgendi. Quibus ergo tantum resurreccio, non etiam demutatio est tributa, hi salvantur in nihilum. In ira enim deducuntur hi populi, quibus ad poenæ sensum salus resurrectionis est constituta: a qua ira eripiendos nos Apostolus pollicetur, dicens: *Quoniam si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est; multo magis (e) justificati in sanguine ejus salvabimur per eum ab ira* (*Rom. v, 8, 9*). Pro peccatoribus igitur ad salutem resurrectionis est mortuus, sed sanctificatos in sanguine suo salvabit ab ira.

8. Spes justorum et unde meritum. — Denique pro nihilo populis salvatis, et in ira deductis, spem vita suæ sanctus hic nuntiat, dicens, VERS. 9: *Deus, vitam meam nuntiaui tibi, posuisti lacrymas meas in conspectu tuo, sicut in promissione tua.* Dignus promissione Dei est ob constantiam prædicandi, et ob meritum non tacendi; lacrymæ enim suæ, quas vel (f) pro se propheta, vel pro nobis Dominus profudit, in

enim omnem hominem ante Christi tribunal sistendum esse mox asserit, nisi ut quisque judicis sententiam excipiat?

(e) *Regius codex, justi, non justificati.*

(f) *Editi, per se. Rectius mss. pro se.* Illic discrimen inter Christum et prophetam ponitur, quod hic unde pro se fieret habuit, ille non habuit. Huc spectat illud Cleri Romani apud Cyprianum, epist. 31: « Mittant (lapsi) legatos pro suis doloribus lacrymas, advocatione fungantur ex intimo pectore prolati gemitus, dolorem probantes commissi crinius et pudorem. »

Dei sunt conspectu, legatione earum ad obtinenda quæ Deus promisit usurus.

131 9. *Impiorum pœna.* — Sed se (a) gratiam æternæ promissionis inituro, iniuncti ejus convertent retrorsum, ut quo in ira deducerentur ostenderet. Id enim sequitur, VERS. 10 : (b) *Convertentur iniuncti mei retrorsum, in quacunque die invocavero te.* Illo Deum invocante, illi eo unde processerint convertentur : deducente eos Dei ira, et resumptio ad poenas corpore puniendo.

10. *Verbum Deus.* — Sed illis ad æternitatem pœna in infernum post resurrectionem reversis, hic officio gratulationis suæ fungitur, dum ait, VERS. 11 : *Ecce cognovi quia Deus meus es tu, et in Deo laudabo verbum.* Hoc ergo verbum suum in Deo laudat, quod Deum suum esse cognovit.

11. *Vox digna sanctis inter humanas insectationes.* — Neque id tantum laudat, sed etiam illud, quod speravit in eo, non metuens quid homo sibi faciat. Haec plane digna sanctis omnibus vox est, constantem inter insectationes humanas fidem tenere, et metu terrena turbulentia non moveri, speque certissima (c) quod aliquid adversum animæ æternitatem homo effecturus sit non timere : cum post intercessionem mortis istius, in immortalem gloriam et corruptionem et infirmitas nostra mutetur. Atque ob id sermones suos, quibus se sperantem in Domino humanam viam protestatur non metuere, collaudat dicens : *In Domino laudabo sermonem, in Domino sperabo : non timebo quid faciat mihi homo.* Ob hoc ergo sermonem suum laudat in Domino, quia sperans in eo hominem non timebit.

12. *Christus resurrectionis suæ dominus.* Resurget idem corpus. Qui Deus in suscitat. — Sed ut doceret, idcirco se nihil ab homine pertimescere, quia si quid potestatis suæ exseruisset in corpore, id rursum resurrectionis gloria sine corporum labore redhiberet; subiect, VERS. 12, 13 : *In me sunt, Deus, (d) vota quæ reddam laudationis tibi : quoniam eruisti animam meam a morte, et pedes meos de lapsu ; ut placeam coram Deo in lumine viventium.* Non extra se sunt ista quæ sperat : nec laudationis vota, quæ (e) reddet, sunt extrinsecus capessenda. Ipse enim sibi resurrectionis est dominus; ipse huic emortuo et intra sepulcrum relicto corpori divinae naturæ sue (f) tribuit D

(a) Vaticanus codex, in gratiam: et mox cum Reg. ituro, non inituro. Codex Turon. ad gratiam æternæ promissionis ituro. Mox ex eodem mendosam lectionem castigavimus : quod in ira, etc.

(b) Bad. er. Lips. et Reg. ms. convertantur.

(c) Ms. Muron. quod nihil adversum. Retinendum aliquid, si sic legeris, non timere quod aliquid, etc. Sed si particulam quod cum proximis verbis speque certissima conjunxeris, revocabundum nihil.

(d) Sic Regius codex consentiente græco, quod et confirmat subnexa enarratio. Ad editi, *Vota tua quæ reddam laudationes tibi.*

(e) Editi, quæ reddenda sunt extrinsecus.

(f) Illud iis favere videtur, qui Hilarium sensisse peccatum, Verbi divinitatem a carne Christi mortua fuisse separatam. At alio spectant hæc ipsius verba, quibus tantummodo vult, eidem ipsi corpori, quod

A consortium. Neque enim resurrecturis omnibus ab exteriore materia corpus acquiritur, neque peregrinæ originis externarumque causarum natura (g) redhibetur : sed id ipsum in profectum æternæ claritatis emergit, sitque in eo demutatio potius **132** quam creatione, quod novum sit. Sunt ergo in se vota quæ reddet, tum cum infirmitas corporum detrabetur, id est, lapsus et lacrymæ : tum cum corruptionem incorruptionem devorabit, tum cum mortem potestas immortalis absorbet, tum cum sit Deus omnia in omnibus, tum cum lumen viventium sit in eodem viventium lumine Deo ipse placitus. Nam si sibi in creatione mundi, secundum Sapientiæ professionem (Prov. viii, 31), super filios hominum adgaudebat Pater, longe magis in reconciliatione mundi intelligendus est Patri B esse placitus. Est enim lux vera mundi, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in sæculorum. Amen.

PSALMUS LVI.

In finem, ne disperdas, David in tituli inscriptionem, cum fugeret David a facie Saul in speluncam.

*Miserere mei Deus, miserere mei : quoniam in te confidit anima mea. Et in umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas. Clamabo ad Deum altissimum, Deum qui benefecit mihi. Misit me (h) e cælo, et liberavit me : dedit in opprobrium conculcantes me. Misit Deus misericordiam suam, et veritatem suam : (i) et eripuit animam meam de medio catulorum leonum ; C dormiri conturbatus. Filii hominum dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum machæra acuta. Exaltare super cælos Deus, et super omnem terram gloria tua. Laqueos paraverunt pedibus meis, et incurvaverunt animam meam. Foderunt ante faciem meam foveam, et inciderunt in eam. Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum : cantabo et psalmi dicam tibi. Exsurge gloria mea, exsurge psalterium (j) in cithara : exsurgam diluculo. Et confitebor tibi in populis **133** Domine (k), psallam tibi in gentibus : quia magnificata est usque ad cælos misericordia tua, et veritas tua usque ad nubes. Exaltare super cælos Deus, et super omnem terram gloria tua.*